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Szerdán nyílik a vásár 

Átadták a tavaszi BNV díjait 
A* idén tíz terméket jutal-

maztak a tavaszi Budapesti 
Nemzetközi Vásár nagydíjá-
val, 46 gyártmányt pedig 
BNV-díjjal tüntettek ki. A 
dijakat hétfőn a kőbányai vá-
sárközpontban Kelemen La-
jos. a Fővárosi Tanács elnök-
helyettese adta át. 

Kelemen Lajos ünnepi be-
szédében arról szólt, hogy a 
szerdán nyitó 1981. évi BNV-n 
ismét vizsgáznak a magyar 
ipar legnívósabb termékei, a 
szaijemberek és a látogatók 
felmérhetik a hazai beruhá-
zási javak versenyképességét, 
megismerhetik a nemzetközi 
és a hazai p>'ac értékítéletét. 

Adotts gazdasági fe j -
lődésün; áessé teszik, 
hogy a jo tovább fo-
kozzuk részvételünket a nem-
zetközi munkamegosztásban 
— mondotta. Hatodik ötéves 
tervünk gyors exportnöve-
kedéssel, a külkereskedelmi 
mérleg egyensúlyának további 

javulásával számol. A vásá-
rok — így a BNV is — jól 
szolgálják a termelők és ke-
reskedők. az eladók és ve-
vők igényeinek, lehetőségei-
nek megismerését, serkentő-
leg hatnak a magyar ipar 
termékszerkezetének további 
korszerűsítésére. 

A vásárdíjak odaítélésénél 
a szakzsüri javaslata alapján 
a bizottság figyelembe vette 
a nemzetközi műszaki szín-
vonal elérése mellett az ex-
portképességet. a gyártási le-
hetőségeket és az igényeket. 
A BNV nagydíjas termékek: 

A Salgótarjáni Kohászati 

Üzemek Rapistan—Salgó 
szállítópályája modulrend-
szerben készül. így lehetővé 
válik az egyes elemek egyen-
kénti alkalmazása, a rendszer 
bővítése, fejlesztése. 

A VRKM erősáramú elekt-
ronikai gyára és az MTA 
Számítástechnikai és Auto-
matizálási Kutató Intézet kö-
zös kutatás-fejlesztési együtt-
működésének terméke a sta-
tikus frekvenciaváltós aszink-
ron motoros hajtás sorozat. 
A termék fő felhasználási te-
rületei a szivattyú-, a ven-
tillátor-, a szállítószalag-, a 
hengersor-, a szerszámgép-, 
felvonó- és daru-, valamint 
a különféle centrifugahajtá-
sok. 

Az Orion Rádió- és Villa-
mossági Vállalat számítás-
technikai terméke, az AM— 
12 TD típusú adatátviteli 
rendszer kényelmes, gazdasá-
gos üzemeltetést, olcsóbb ösz-
szeköttetést jelent a felhasz-
nálóknak. 

A Híradástechnikai Szövet-
kezet színes display procesz-
szora tévékamerából, video-
szalagról vagy más jelhordo-
zóról kapott, illetve számító-
géppel generált képek megje-
lenítését teszi lehetővé szab-
ványos színes tévémonitoron. 

Az Ikarus 286 típusú csuk-
lós városi autóbusza olyan 
konstrukció, amely a legkü-
lönbözőbb éghajlati viszo-
nyoknak is megfelel 

A Lenin Kohászati Művek 
vályús tömbsín gyártmánya 
az ú j villamosvonalak építé-
sénél és a meglevők korsze-

rűsítésénél alkalmazható, 
nagy kopásálló pályaelem. 

A Műszeripari Kutató In-
tézet univerzális analóg mé-
rőautomatika műszercsalád-
ját hároméves munkával fej-
lesztette ki. 

A Tiszai Vegyi Kombinát 
pipplen polipropilén granulá-
tuma megfelel á legigénye-
sebb műanyag-feldolgozó vál-
lalat igényének is. 

A Dunai Kőolajipari Vál-
lalat finom parafin gyártmá-
nya saját kutatási-fejlesztési 
munkájuk alapján készül. Ti-
zenhárom fa j t a alacsony 
olajtartalmú parafint állítot-
tak elő. 

Az Egyesült Izzó energia-
takarékos fénycsőcsaládja a 
korábbi típusoknál véko-
nyabb átmérőben készül. Az 
ú j csövek azonos fényáram-
kibocsátás mellett 10 százalé-
kos energiamegtakarítást biz-
tosítanak. 

A szerdán nyíló tavaszi 
BNV-n több mint 2200 négy-
zetméternyi területen három 
ágazati kiállításon mutatja 
be termékeit a szovjet ipar. 
Mint a szovjet kiállítás szer-
vezői hétfői sajtótájékozta-
tójukon a nagykövetség bu-
dapesti klubjában elmond-
ták: 22 szovjet külkereske-
delmi egyesülés mintegy ezer 
exportterméket mutat be a 
szakerpbereknek, a vásárlá-
togató nagyközönségnek. A 
termékek 80 százaléka első 
ízben látható a tavaszi buda-
pesti vásáron. 

Magyar-szovjet 
szövetkezeti 

Hétfőn Budapesten Szla-
menicky István, a SZÖVOSZ 
elnöke, valamint Alekszej 
Szmirnov, a Centroszojuz, a 
szovjet fogyasztási szövetke-
zetek központi szövetségének 
elnöke együttműködési meg-
állapodást és hosszú lejáratú 
árucsere-forgalmi jegyző-
könyvet írt alá. A megálla-
podás szerint az' elkövetkező 
időszakban egyenletesen 
emelkedik a szövetkezeti vá-
lasztékcsere és a kishatár-
menti forgalom. (MTI) 

Az első négy hónapban 

Hatezer-hatszáz 
Eakás épült 

Az építőipar első négy hó-
napjáról készített ÉVM-
gyorsjelentés szerint a kivi-
telező szervezetek — a mi-
nisztériumi és tanácsi válla-
latok, valamint a szövetke-
zetek — huszonöt híján 
6600 új otthont adtak át az 
országban, s így az éves át-
adási feladat 15 százalékát 
teljesítették. A legtöbb ú j 
lakást az ÉVM-vállalatok 
építették: 5800-at adták át 
az első négy hónapban, ke-
vesebbet, mint a múlt év 
azonos időszakában, de az 
idei feladat is kisebb a ta-
valyinál. 

A főváros lakásépítési 
programjának teljesítését se-
gíti 15 megyei ÉVM-vállalat) 
is. Budapesten és vidéken Is 
most, a kitavaszodással kez-
dődött meg az építési szezon. 
Jelenleg májdnem 39 ezer új 
otthon építésén dolgoznak, s 
így az idén előirányzott 37 
ezer lakáson túl már a jövő 
évi átadásra tervezett jó né-
hány új ház építését is meg-
kezdték. Az építőanyag-ipar 
a keresletnek megfelelően 
látta el termékeivel az épí-
tőket. (MTI) 

Á népi ellenőrök tapasztalatai 

Kapolyi László energia- és nyersanyag-
politikánkról 

Az utóbbi években csök-
kentették a vizsgálatok szá-
mát. azért, hogy a csaknem 
24 ezer népi ellenőr a való-
ban fontos kérdésekre irá-
nyíthassa a figyelmét, mint 
Szakali József államtitkár, a 
Központi Ellenőrzési Bizott-
ság elnöke hétfői saj tótájé-
koztatóján elmondotta, a 
szellemi és fizikai erő össz-
pontosításának haszna a 19 
ú j vizsgálat eredményeiben 
mutatkozott meg. Kiemelten 
foglalkoztak azokkal a ténye-
zőkkel. amelyek alapvetően 
befolyásolták az 1980. évi 
népgazdasági terv végrehaj-
tását. Az ő tapasztalataik is 
igazolják: a gazdálkodási 
szervek tisztában vannak az-
zal, hogy a korábbinál sok-
kal többet kell tenniük a ter-
mékek minőségének javításá-
ért. ám a megvalósítás még 
nem úgy megy. ahogy kelle-
ne. Számos helyen késleke-
dés. bizonytalanság és követ-
kezetlenség tapasztalható. 
Határozott intézkedéseket sok 
helyütt jószerivel csak akkor 
tesznek, amikor már szinte 
lehetetlen megfordítani a 
kedvezőtlen folyamatot. 

Még mindig akadozik a 
vállalatok közötti termelési 
és kereskedelmi együttműkö-
dés, a kapcsolatokban gya-
kori a kiszámíthatatlanság, a 
szerződések megszegése. A 
kooperációs gondok hátrál-
ta t ják a termékszerkezet kor-
szerűsítését is. 

Javulás tapasztalható vi-
szont az energia-, illetve 
anyaggazdálkodásban. Ez leg-
inkább a szembetűnő pazar-
lás megszüntetésének, vagyis 
az egyszeri tartalékok kiak-
názásának köszönhető. Ke-
vés azonban még a tech-
nológiai fejlesztésből adódó 
úgynev§gett fajlagos megta-. 

karítás; még ritkán születik 
olyan ú j termék, amely lehe-
tővé teszi a korábbinál ala-
csonyabb energiafelhaszná-
lást 

A népi ellenőrzés központi 
és területi szervei 1980-ban 
több mint 4700 közérdekű be-
jelentéssel foglalkoztak. Az 
elmúlt évekhez hasonlóan 
legtöbben a jogszabályokkal 
ellenkező intézkedéseket, il-
letve a szocialista gazdálko-
dás elveit sértő magatartást 
tették szóvá. Számosan pa-
naszolták. hogy az autójaví-
tás színvonala a magasabb 
árak ellenére sem kielégítő. 
Alkatrészhiány miatt elhú-
zódnak a tartós fogyasztási 
cikkek javításai, a szervizek 
mégis csak vontatottan tesz-
nek eleget cserekötelezettsé-
güknek. 

A KNEB értékelte azt is, 
hogy más szervek miképp 
foglalkoztak a címűkre eljut-
tatott közérdekű beadvá-
nyokkal. MegáUapí tották: 
bár van előrelépés, de még 
mindig sokat kell tenni azért, 
hogy mindenhol gyorsan és 
lelkiismeretesen intézzék az 
ügyeket. 

A tapasztalat negatív je-
lenségek mielőbbi megszün-
tetése érdekében számos ja-
vaslatot tettek az érintettek-
nek, egyúttal a korábbinál 
jóval több helyen kezdemé-
nyeztek fegyelmi eljárást. A 
kártérítési indítványok szá-
ma azonban csökkent. A 
vizsgálatok nagyobb társa-
dalmi nyilvánosságot kap-
tak. s ez növelte a népi el-
lenőrök munkájának elis-
mertségét. (MTI) 

Magyarországon — sok 
más országhoz hasonlóan — 
különleges fontossága van az 
energiafelhasználás témá-
jának, amelyhez a tegnapi, 
hétfői nap két szegedi ese-
ménye is kapcsolódott. Dél-
előtt az olajipari klubban a 
hazai bányaipar szocialista 
brigádjainak képviselői foly-
tattak megbeszelést a hazai 
szén-, érc- és szénhidrogén-
bányászat aktuális kérdései-
ről. A tanácskozáson részt 
vett Kapolyi László az 
Ipari Minisztérium államtit-
kára is. aki délután a Tech-
nika Házában tartott elő-
adást a XXI. műszaki hónap 
keretében Energia- és nyers-
anyagpolitikánk időszerű 
kérdései címmel. A plenáris 
előádást ' Juratovics Aladár, 
az MTESZ megyei szerveze-
tének társelnöke nyitotta 
meg, s köszöntötte a résztve-
vőket. köztük a megye és 
Szeged politikai és állami ve-
zető testületeinek képviselőit. 

Kapolyi László előadásá-
ban abból indult ki, hogy 
Magyarország nyitott gazda-
ságú ország, az ötvenes évek-
től kezdődően egyre inkább 
beilleszkedett a nemzetközi 
munkamegosztásba. Ennek, s 
a gazdasági fejlődésnek egye-
bek közt az is a következmé-
nye lett, hogy amíg az ötve-
nes években külkereskedel-
münkben 25 százalék körüli 
arányt képviselt az energia-
hordozók és a nyersanyagok 

Dinnye 
fólia alatt 
A hevesi Rákóczi Tsz-hen 

hagyománya van a dinnye-
termesztésnek. Most az a 
céljuk, hogy az érési időt 
előbbre hozzák, ezzel a diny-
nyeszezon mintegy két hét-
tel hosszabb lehetne. Az el-
képzeléshez jó megoldást kí-
nál a síkfóliás rendszer, 
vagyis a palánták korai ki-
ültetése perforált síkfólia 
alá. Igy az Időjárás vi-
szontagságaitól védve fejlőd-
het a korán érő, ízletes gyü-
mölcs. Az évek óta tartó kí-
sérletek eredményeként idén 
már 25 hektáron ültettek ki 
palántákat síkíólia alá. 

importja, ez az arány mára 
mintegy 50 százalék lett. 
Óhatatlanul fölvetődik tehát 
a „hogyan tovább?" kérdése. 
Annál is inkább, mert a vi-
lág becsült energiaigénye 
évente legalább 2,7 százalék-
kal emelkedik. Ebből viszönt 
az következik, hogy a jelen-
leg ismert (és hasznosított) 
források, energianyerési tech-
nológiák csak mintegy az 
ezredfordulóig képesek fe-
dezni a növekvő felhasználás 
igényeit. Az ezredforduló 
után a konvencionális megol-
dások a szükséges energia-
többlet előteremtésénél már 
nem vehetők számításba. Sőt, 
az is előrelátható, hogy a 
mintegy 2030-ig tartó szakasz 
becsült energiaigényeinek ki-
elégítéséhez hatalmas beru-
házások szükségesek majd. 

Mindebből egyértelművé 
válik néhány következtetés. 
Többek között az. hogy Ma-
gyarország továbbra is rá 
lesz utalva a nemzetközi 
munkamegosztásra, hogy a 
gazdaság működéséhez, fej-
lődéséhez szükséges energia-
mennyiséget biztosíthassa. 
Am az is következik mindeb-
ből. hogy a világtendenciák 
ismeretében a hazai gazdasá-
gi fejlődés tervezett ütemé-
ben és karakterében is válto-
zásokra lesz szükség. Például 
oly módon is. hogy amíg a 
nemzeti jövedelem emelkedé-
sénél világszerte mindenütt 
jóval gyorsabban növekedett 
mindeddig az energiafelhasz-
nálás, erre a jövőben egysze-
rűen nem lesz lehetőség. A 
nemzeti jövedelem tehát csak 
úgy növekedhet, ha viszony-
lag kis mértékű többlet ener-
giafelhasználással jár együtt. 
Ebből viszont az is követke-
zik. hogy gazdasági fejlődé-
sünknek a jövőben más uta-
kat kell járnia. A termék-
szerkezet olyan átalakítására 
van szükség, amely kisebb 
energia- és nyersanyagföl-
használással is nagyobb ér-
téket képvisel. Alkalmaz-
kodnunk kell a világgazdasá-
gi korszakváltás azon alap-
követelményéhez, amely sze-
rint amíg régebben általá-
ban a kereslet hátározta 
meg a kínálat fejlődését. 
ma és a jövőben a keresletet 
egyre inkább a kínálat adta 
lehetőségekhez kell igazítani, 
értve ezen az energiahordo-
zók és a nyersanyagok kíná-
latát. Nálunk a jelenlegi idő-

szak mérsékelt gazdasági fej-
lődése többek közt azt a célt 
is szolgaija, hogy időt adjon 
arra a szükséges műszaki át-
állásra, mely lehetővé teszi a 
fajlagos energia és nyers-
anyagigény csökkentését. 

Szelektív iparfejlesztési 
politikára van tehát szükség 
a gazdaság olvan ..átállítá-
sára". amely lehetővé teszi 
a nagymértékű energia- és 
anyagtakai-ékosságot. Ennek 
szükségességét iól illusztrál-
ja néhánV adat. Amíg az 
„árrobbanás" előtt, egv ton-
na gabonáért nagyjából 4 
tonna szénhidrogént kap-
tunk. ma ez az aránv álta-
lában az l : l - e t sem éri éL 

A jövő feladatainak meg-
oldására azonban a szelek-
tív gazdaságfejlesztés önma-
gában nem képes. Szüksé-
günk lesz az energiafelhasz-
nálás jelenlegi szerkezetének 
folyamatos átalakítására, a 
„monokultúrák" helvett az 
energiahordozók komplex 
hasznosítására kell rátér-
nünk. a szén. a szénhidrogé-
nek és az atomenergia kom-
binatív fölhasználásra. Az 
alán ve tő cél az. hogv a 
szénhidrogének energetikai 
célú fölhasználását radikáli-
san visszafogjuk, hogv azo-
kat ne elégessük, hanem föl-
dolgozzuk. Helvét egyelőre 
fokozatosan a szénből és az 
atomerőművekből nvert 
energiának kell betöltenie. 
Ehhez viszont például a szén 
előkészítésének és feldolgo-
zásának minőségileg úi 
módszereire (elgázosítás stb.) 
van szükség. 

Kapolyi László előadásá-
ban ió néhánv példát muta-
tott be arra. hogyan lehet-
ne az eddigieknél jóval gaz-
daságosabban. ésszerűbben 
gazdálkodni ásvánvanva-
gu hkkal. annak komplex föl-
használását biztosítva. (Pél-
dául. hogyan lehet egy 
atomerőmű hulladékhőie se-
gítségével lignitet elgázosita-
ni. értékes és könnven föl-
használható energiahordozó-
kat és más anyagokat nyer-
ni.) 

Az előadó végül hangsú-
lyozta. hogv társadalmunk-
nak nagyon szigorú feltétel-
rendszerben kell megoldania 
mindezeket a feladatokat. 
Hiszen a szükséges változá-
sok rengeteg nehézséggel 
.gonddal és tetemes költsé-
gekkel iárnak maid. Megol-
dásukhoz valódi társadalmi 
össze fogasra van szükség. 


